

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea ADMINISTRAȚIE ȘI MANAGEMENT PUBLIC

Departamentul ADMINISTRAȚIE ȘI MANAGEMENT PUBLIC

Poz. Postului 54. Disciplina(e) postului: Introducere în metodologia cercetării în științele sociale, Metode de cercetare în resurse umane, Paradigme ale gândirii sociologice, Proiecte: Gestiunea resurselor umane într-o organizație, Teorii sociologice contemporane

Domeniul SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă**

nedeterminată,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat HOSSZU RAMONA ALEXANDRA Data nașterii: 29.04.1991

Funcția actuală: Cadru didactic asociat Data numirii în funcția actuală: 1 octombrie 2023

Instituția: Universitatea din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Politice – Școala Națională de Studii Politice și Administrative	Științe Politice	2010-2013	Licențiat în Științe Politice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Politice – Școala Națională de Studii Politice și Administrative	Științe Politice	2013-2015	Diplomă de Master – Teorie și Analiză Politică

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Sociologie și Asistență Socială – Universitatea din București	Sociologie	2018-2022	Diplomă de Doctor în Sociologie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-			

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	Universitatea din București	Învățământ	2023-prezent	Cadru didactic asociat, doctor
----	-----------------------------	------------	--------------	--------------------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru asistent universitar	Punctaj total
C1	Punctajul pentru indicatorul I1		18.9
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2		6.5
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim-autor		-
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8		28.57
C5	Suma punctajul pentru indicatorul I9		235
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 25	283
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor		

7. Realizări profesional-științifice

INDICATORI		Punctaj
I ₁ . Articole care prezintă contribuții originale, în extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1. PUNCTAJ: $(2 + 4 \times f) \times 2/n$		
1.	Botha, I., Botezatu, M. A., Tăbușcă, A., Hosszu, A. (2023). „Economic factors correlated with marriage and divorce rates in European Union countries”, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Issue 3/2023; Vol. 57, pg. 133-150, Accession Number WOS: 001078305500008, ISSN: 0424-267X, https://ecocyb.ase.ro/Articles2023_3.htm .	2.8
2.	Hosszu, A. , Rughiniș, C., Rughiniș, R., Rosner, D. (2022). „Webcams and social interaction during online classes: Identity work, presentation of self, and well-being”, <i>Frontiers in Psychology</i> 12, Accession Number WOS: 000757577500001, DOI: 10.3389/fpsyg.2021.761427. https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2021.761427/full	8.6
3.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Publisher: MDPI, Basel, Elvetia, Accession Number: WOS: 000521955600347, https://doi.org/10.3390/su12010347 .	7.5
TOTAL I₁		18.9
I ₂ . Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2) (ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online) PUNCTAJ: $(2 \times m)/n$		

1.	Hosszu, A., Rughineș, C. (2020), „Digital divides in education. An analysis of the Romanian public discourse on distance and online education during the COVID-19 pandemic”, <i>Sociologie Românească</i> 18 (2), 11-39, https://doi.org/10.33788/sr.18.2.1	1.5
2.	Botezatu, M. A., Hosszu, A., Botezatu, C., Botezatu C.P. (2020), „Research on the Correlation Between the Use of Modern Information and Communication Technologies by Organizations and Regional Sustainable Development”, <i>Journal of Information Systems & Operations Management</i> , Vol. 14, No. 1, May 2020, ISSN 1843-4711, revistă indexată în ProQuest, EBSCO, REPEC, COPERNICUS, QBE, Google Scholar, cotate CNCSIS B+ cod 844, http://jisom.rau.ro/Vol.14%20No.1%20-%202020/JISOM%2014.1%202020_22-42.pdf	0.75
3.	Hosszu, A. (2019.) "Sociological perspectives in critical data studies: A literature review", <i>Journal of Comparative Research in Anthropology and Sociology</i> 10 (01), 13-19, ISSN 2068 – 0317. http://compaso.eu/wp-content/uploads/2019/09/Compaso2019-101-Hosszu.pdf	3
4.	Botezatu, M. A., Hosszu, A., Botezatu C.P., Botezatu, C. (2019). „Accessing European Funds Through Projects - A Modern Solution for the Organizational Management in Implementing Social Responsibility Measures”, <i>Journal of Information Systems & Operations Management</i> , Vol. 13 No. 2/Dec 2019, pag. 7-26, ISSN 1843-4711, revistă indexată în ProQuest, EBSCO, REPEC, COPERNICUS, QBE, Google Scholar, cotate CNCSIS B+ cod 844, http://jisom.rau.ro/Vol.13%20No.2%20-%202019/JISOM-WI19-A01.pdf	0.75
5.	Powell Doherty, R., Telionis, P.A., Müller-Demary, D., Hosszu, A., Duminiță, A., Bertke, A., Lewis, B., Eubank, S. (2017), „A survey of quality of life indicators in the Romanian Roma population following the 'Decade of Roma Inclusion' F1000Research, vol 6, Publisher: Faculty of 1000 Ltd, doi: 10.12688/f1000research.12546.3	0.5
TOTAL I₂		6.5
I ₃ . Cărți publicate ca unic autor sau ca prim autor PUNCTAJ: 10 × m		
1.		-
TOTAL I₃		-
I ₄ . Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori PUNCTAJ: 6 × m/n		
1.		-
TOTAL I₄		-
I ₅ . Cărți coordonate, având n coordonatori PUNCTAJ: 5 × m/n		
1.		-
TOTAL I₅		-
I ₆ . Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN) PUNCTAJ: 2 × m/n		
1.		-
TOTAL I₆		-
I ₇ . Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate. PUNCTAJ: 0,5 x m/n		
1.		-

TOTAL I ₇			-	
I ₈ . Lucrări <i>in extenso</i> publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute (<i>ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, SpringerLink, Persée, DOAJ, JStor, SSRN, RePEc</i>). PUNCTAJ: 1 x m/n				
1.	Hosszu, A., Rughiniș, C. (2021). „Design Issues in e-Learning during the COVID-19 Pandemic” 23rd International Conference on Control Systems and Computer Science (CSCS23), 2021 mai, DOI: 10.1109/CSCS52396.2021.00077 , Publisher: IEEE	1		
2.	Hosszu, A., Botezatu, M.A. (2020). „Learning about Interactions and Emotional Support through Chatbots”. <i>Proceedings of the 16th International Scientific Conference "eLearning and Software for Education"</i> , vol 2, pag162-170, Editura Universitară, ISSN 2066 – 026X, DOI: 10.12753/2066-026X-20-106	1		
3.	Zamfirescu, R.G., Rughinis, C., Hosszu, A., Cristea, D. (2019). „Cyber-security profiles of European users: A survey”, 22nd International Conference on Control Systems and Computer Science (CSCS), Pages 438-442, Publisher IEEE, ISBN: 978-1-7281-2331-8, ISSN: 2379-0474, eISSN: 2379-0482, Accession Number WOS:000491270300073, DOI: 10.1109/CSCS.2019.00080	0.5		
4.	Hosszu, A., Rosner, D., Flaherty, M. (2019). „Sleep Tracking Apps’ Design Choices: A Review”, 22nd International Conference on Control Systems and Computer Science, (CSCS), pp.426-431, ISBN: 978-1-7281-2331-8, ISSN: 2379-0474, eISSN: 2379-0482, Accession Number WOS:000491270300071, Publisher IEEE	0.67		
TOTAL I ₈			3.17	
I ₉ . Citări în articole publicate în reviste cotate ISI (care au un factor de impact f), în cărți sau volume ori reviste indexate în BDI; cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m (nu se iau în considerare autocitățile), n este numărul de autori al publicației citate. PUNCTAJ: (0,2 + 4 × f) × 2/n				
Citări în reviste cotate ISI PUNCTAJ: (0,2 + 4 × f) × 2/n				
Nr. crt.	REFERINȚA BIBLIOGRAFICĂ A LUCRĂRII CITATE	REFERINȚA BIBLIOGRAFICĂ A LUCRĂRII CARE CITEAZĂ [AUTOR(I), ANUL, ARTICOL, PUBLICAȚIA, NR., PAGINI, ISSN]	PAGINA / LINK	PUNCTAJ
1.	Hosszu, A., Rughiniș, C., Rughiniș, R., Rosner, D. (2022). „Webcams and social interaction during online classes: Identity work, presentation of self, and well-being” <i>Frontiers in Psychology</i> 12, DOI: 10.3389/fpsyg.2021.761427.	Danjou, P.E., Bouhsina, S., Billet, S., Cazier-Dennin, F. (2023). „Large interactive touchscreens as an opportunity for synchronous hybrid teaching during COVID-19 pandemic and beyond”, <i>Journal of Chemical Education</i> , Vol 100(3), 1149-1154, WOS:000950156000001, DOI 10.1021/acs.jchemed.2c00833 F Impact =3	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37552785/	6.1
2.	Hosszu, A., Rughiniș, C., Rughiniș, R., Rosner, D. (2022). „Webcams and social interaction during online classes: Identity work, presentation of self, and well-being” <i>Frontiers in Psychology</i> 12, DOI: 10.3389/fpsyg.2021.761427.	Alencar, M.S., Kubrusly, M., de Oliveira, C.M.C. et al. (2023). “Association of scopophobia with online learning fatigue among medical students in Brazil”, <i>BMC Medical Education</i> 23, Issue 1, 221, WOS:000963975600002, https://doi.org/10.1186/s12909-023-04199-z F impact =3.6	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37024904/	7.3
3.	Hosszu, A., Rughiniș, C., Rughiniș, R., Rosner, D. (2022). „Webcams and social interaction during online classes: Identity work,	Duarte, A., Surugiu, R., Moraru, M., Marinescu, V. (2023). “Digital empathy in online education: A comparison study between Portugal and	https://www.revistacomunicar.com/html/76/en/	11.3

	presentation of self, and well-being" <i>Frontiers in Psychology</i> 12, DOI: 10.3389/fpsyg.2021.761427, FI =2.988 (2020).	Romania", <i>Comunicar</i> , Vol 31, Issue 76, 107-118, WOS:000998805300009, e-ISSN: 1988-3293, https://doi.org/10.3916/C76-2023-09 F impact=5.6	76-2023-09.html	
4.	Hosszu, A., Rughiniş, C., Rughiniş, R., Rosner, D. (2022). „Webcams and social interaction during online classes: Identity work, presentation of self, and well-being" <i>Frontiers in Psychology</i> 12, DOI: 10.3389/fpsyg.2021.761427.	Ocak, G., Karakus, G. (2022). „Investigating K-12 teachers' views on online education", <i>Knowledge Management & E-Learning-An International Journal</i> 14 (2), pp.202-222, DOI: 10.34105/j.kmel.2022.14.012, Published JUN 2022, Accession Number WOS:000835892500006, ISSN:2073-7904 F impact=2.4	https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1355881.pdf	4.9
5.	Hosszu, A., Rughiniş, C., Rughiniş, R., Rosner, D. (2022). „Webcams and social interaction during online classes: Identity work, presentation of self, and well-being" <i>Frontiers in Psychology</i> 12, DOI: 10.3389/fpsyg.2021.761427.	Aljanazrah, A., Yerosusis, G., Hamed, G., Khlaif, Z. N. (2022). „Digital transformation in times of crisis: Challenges, attitudes, opportunities and lessons learned from students' and faculty members' perspectives", <i>Journal Frontiers in Education</i> , Sec. Digital Education, Vol 7, 1047035, WOS:000883838700001, https://doi.org/10.3389/feduc.2022.1047035 F impact =2.61	https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/feduc.2022.1047035/full	5.32
6.	Gherghina Ş. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ", <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Kwarteng, M. A., Jibril, A.B., Nwaiwu, F., Pilik, M., Chovancova, M. (2021). "The prospects of Internet-Based Channel Orientation for the competitiveness of service companies on the domestic market", <i>International Journal of Information Management</i> , Vol 58, 102223, ISSN 0268-4012, WOS:000633390600015, FDOI:10.1016/j.ijinfomgt.2020.102223 F impact=20	https://ideas.repec.org/a/eee/ininma/v58y2021cs0268401219315750.html	40.1
7.	Gherghina Ş. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ", <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Fabrizio, C.M., Kaczam, F., de Moura, G.L., da Silva, L.S.C.V., da Silva, W.V., da Veiga, C.P. (2021). "Competitive advantage and dynamic capability in small and medium-sized enterprises: a systematic literature review and future research directions", <i>Review of Managerial Science</i> , 16, pp. 617-648, WOS:000632334200002, DOI: 10.1007/s11846-021-00459-8 F impact=5.5	https://link.springer.com/article/10.1007/s11846-021-00459-8	11.1
8.	Gherghina Ş. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ", <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Yang, Z., Likai Z., Ruoyu, L. (2022). „The Impact of Network Ties on SMEs' Business Model Innovation and Enterprise Growth: Evidence From China", <i>IEEE Access</i> , Vol 10, Page 29846-29858,, WOS:000772404200001, Publisher: IEEE Electronic, ISSN 2169-3536, DOI: 10.1109/ACCESS.2022.3158749 F impact=3.9	https://ieeexplore.ieee.org/document/9732967	7.9
9.	Gherghina Ş. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ", <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Hussain, J., Karimu, A., Salia, S., Owen, R. (2022). Does the cost of energy matter for innovation? The effects of energy prices on SME innovation in Sub-Saharan Africa, <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , pg. 548-566, Febr, ISSN:1355-2554, eISSN: 1758-6534, WOS:000753451400001, DOI: 10.1108/IJEBR-10-2021-0855	https://repository.mdx.ac.uk/item/89q0x	11.1

		F impact=5.5		
10.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Guo, J. (2022). Contribution and Mechanism of Different Levels of Educational Human Capital to the Identification of Regional Green Economic Growth, <i>Computational Intelligence and Neuroscience</i> , Vol 2021, 4105716, ISSN 1687-5265, eISSN 1687-5273, WOS:000768871600005, DOI: 10.1155/2021/4105716, F impact=3.12	https://www.hindawi.com/journals/cin/2021/4105716/	6.34
11.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Liu, Z., Yong, Y., Cheng, Y. (2021). „Management and control of economic cost and analysis of investment effect in small and medium-sized enterprises under the background of Industry 4.0”, <i>International Journal of Technology Management</i> , Vol 84, Issue 3-4, pg 211-228, WOS:000612088900005, https://doi.org/10.1504/IJTM.2020.112498 F Impact=2.8	https://www.inderscienceonline.com/doi/abs/10.1504/IJTM.2020.112498	5.7
12.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Hernita, H., Surya, B., Perwira, I., Abubakar, H., Idris, M. (2021). “Economic Business Sustainability and Strengthening Human Resource Capacity Based on Increasing the Productivity of Small and Medium Enterprises (SMEs) in Makassar City, Indonesia”, <i>Sustainability</i> 2021, 13(6), 3177; WOS:000645758700001, https://doi.org/10.3390/su13063177 F Impact=3.25	https://www.mdpi.com/2071-1050/13/6/3177	6.6
13.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Yüksel, A., Gök, M.S., Özer, G., Çiğirim, E. (2020). “A new theoretical approach to intellectual capital: Meta-synthesis definitions of innovative literacy”, <i>Journal of Intellectual Capital</i> , ISSN:1469-1930, WOS:000694952400001, DOI: 10.1108/JIC-12-2020-0379 F Impact=4	https://www.ingentaconnect.com/content/mcb/250/2021/0000023/00000006/art00012	8.1
14.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Butkouskaya, V., Llonch-Andreu, J., Alarcón-del-Amo, M.C. (2020). „Entrepreneurial Orientation (EO), Integrated Marketing Communications (IMC), and Performance in Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): Gender Gap and Inter-Country Context”, <i>Sustainability</i> , 12(17), WOS:000569649700001, 7159; https://doi.org/10.3390/su12177159 F Impact=3.2	https://www.mdpi.com/2071-1050/12/17/7159	6.5
15.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Surya, B., Suriani, S., Menne, F., Abubakar, H., Idris, M., Rasyidi, E.S., Remmang, H. (2021). „Community Empowerment and Utilization of Renewable Energy: Entrepreneurial Perspective for Community Resilience Based on Sustainable Management of Slum Settlements in Makassar City, Indonesia”, <i>Sustainability</i> , 13(6), 3178., WOS:000645794000001, https://doi.org/10.3390/su13063178 F Impact=3.2	https://www.mdpi.com/2071-1050/13/6/3178	6.5

16.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Depperu, D., Magnani, G., Crosato, L., Liberati, C. (2021). „Growth of Firms in a Fragmented Cultural Industry: Italian Commercial Art Galleries' Competitive Strategies”, <i>Sustainability</i> , 13(9), WOS:000650872100001, 5057; https://doi.org/10.3390/su13095057 F Impact=3.2	https://www.mdpi.com/2071-1050/13/9/5057	6.5
17.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Stoffers, J., Eringa, K., Niks, J., Kleefstra, A. (2021). „Workplace Innovation and Organizational Performance in the Hospitality Industry”, <i>Sustainability</i> , 13 (11), 5847, WOS:000660749300001, https://doi.org/10.3390/su13115847 F Impact=3.2	https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5847	6.5
18.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Kaczmarek, J. (2022). „The Stance, Factors, and Composition of Competitiveness of SMEs in Poland”, <i>Sustainability</i> , 14(3), 1788, WOS:000756376300001, eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su14031788, https://www.mdpi.com/2071-1050/14/3/1788 F Impact=3.2	https://www.mdpi.com/2071-1050/14/3/1788	6.5
19.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Surya, B., Hernita, H., Salim, A., Suriani, S., Perwira, I., Yulia, Y., Ruslan, M., Yunus, K. (2022). „Travel-Business Stagnation and SME Business Turbulence in the Tourism Sector in the Era of the COVID-19 Pandemic”, <i>Sustainability</i> , 14 (4), 2380, WOS:000763154300001, eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su14042380, https://doi.org/10.3390/su14042380 F Impact=3.2	https://www.mdpi.com/2071-1050/14/4/2380	6.5
20.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Bodziany, M., Ścibiorek, Z., Zamiar, Z., Visvizi, A. (2021). „Managerial Competencies & Polish SMEs' Response to the COVID-19 Pandemic: An Insight”, <i>Sustainability</i> , 13(21), 11864; WOS:000719067000001, https://doi.org/10.3390/su132111864 F Impact=3.2	https://www.mdpi.com/2071-1050/13/21/11864	6.5
21.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Alam, K., Afshar Ali, M., Erdiaw-Kwasie, M., Shahiduzzaman, M., Velayutham, E., Murray, P.A., Wiesner, R. (2022). „Impact of ICTs on Innovation and Performance of Firms: Do Start-ups, Regional Proximity and Skills Matter?”, <i>Sustainability</i> , 14(10), 5801; WOS: 000803316100001, eISSN 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su14105801	https://www.mdpi.com/2071-1050/14/10/5801	6.5
22.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Yousaf, Z. (2021). „Go for green: green innovation through green dynamic capabilities: accessing the mediating role of green practices and green value co-creation”, <i>Environmental Science and Pollution Research</i> , WOS:000652446200004, https://doi.org/10.1007/s11356-021-14343-1	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34018115/	8.5

	000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	F Impact=4.2		
23.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Malega, P., Majerník, M., Rudy, V., Daneshjo, N. (2021). „Innovation Support and Eco-Innovation in the Slovak Republic in the Intentions of Sustainable Development”, <i>Polish Journal of Environmental Studies</i> , Vol. 30, No. 4 (2021), pg 3753–3768, DOI: 10.15244/pjoes/130910, ISSN: 1230-1485, WOS:000692583300001 F Impact=1.8	http://www.pjoes.com/Innovation-Support-and-Eco-Innovation-in-the-Slovak-Republic-in-the-Intentions-of-130910,0,2.html	3.7
24.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Phorncharoen, I. (2020). „Influence of market orientation, learning orientation, and innovativeness on operational performance of real estate business”, <i>International Journal of Engineering Business Management</i> , Vol 12, pg.1–11, WOS:000565480900001, F Impact=3	https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1847979020952672	6.1
25.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Zonouzi, M.K., Hoseyni, M., Khoramshahi, M. (2021). „Political factors affecting the survival of SMEs case study: An empirical study in Tehran Grand Bazaar”, <i>Asia Pacific Management Review</i> , Vol 26(1), March 2021, Pages 47-56, WOS:000623522700006 F Impact=4	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1029313220300361	8.1
26.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Zhakupov, Y.K., Berzhanova, A.M., Mukhanova, G.K., Baimbetova, A.B., Mamutova, K.K. (2022). „The impact of entrepreneurship on the socio-economic development of regions”, <i>Business Strategy and Development</i> , Accession Number WOS:000804126700001, eISSN 2572-3170, DOI: 10.1002/bsd.2.219 F Impact=3	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/bsd.2.219	6.1
27.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	František, P., Markovič, P. (2021). „Size of Business Unit as a Factor Influencing Adoption of Digital Marketing: Empirical Analysis of SMEs Operating in the Central European Market”, <i>Administrative Sciences</i> , 11(3), 71, WOS:000699420700001, https://doi.org/10.3390/admsci11030071	https://www.mdpi.com/2076-3387/11/3/71	0.1
28.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN : 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	Akbari M., Omrane A., Hoseinzadeh A., Nikookar H. (2021). „Effects of innovation on corporate performance of manufacturing companies: which roles associated to social responsibility?”, <i>Transnational Corporations Review</i> , ISSN: 1918-6444, WOS:000673488900001, DOI: 10.1080/19186444.2021.1940055	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19186444.2021.1940055	0.1
29.	Gherghina Ș. C., Botezatu, M.A., Hosszu, A. , Simionescu L. N. (2020), „ <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> ”, <i>Sustainability</i> , Vol 12, Nr 1, ISSN	Timothy, J., Abbas, Y. (2021). „Tax morale, perception of justice, trust in public authorities, tax knowledge, and tax compliance: a study of Indonesian SMEs”, <i>eJournal of Tax Research</i> ,	https://www.unsw.edu.au/business/sites/default/files/documents/168-Tax-morale-perception-of-	0.1

	: 2071-1050, Accession Number: WOS: 000521955600347, Web of Science https://doi.org/10.3390/su12010347 .	vol. 19, no. 1, pp. 168-183, WOS:000734850000015	justice-trust-in-public-authorities.pdf	
30.	Hosszu, A., Rughiniș, C. (2020), „Digital divides in education. An analysis of the Romanian public discourse on distance and online education during the COVID-19 pandemic”, <i>Sociologie Românească</i> 18 (2), 11-39, https://doi.org/10.33788/sr.18.2.1	Maftei, A., Merlici, I.A., Roca, I.C.(2022). „Implications of the COVID-19 Pandemic on Children and Adolescents: Cognitive and Emotional Representations”, <i>CHILDREN-BASEL</i> 9 (3), Article Number 359, Published MAR 2022, Accession Number WOS:000775637700001, eISSN 2227-9067, DOI :10.3390/children9030359 FI 2.4	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35327734/	9.8
31.	Hosszu, A., Rughiniș, C. (2020), „Digital divides in education. An analysis of the Romanian public discourse on distance and online education during the COVID-19 pandemic”, <i>Sociologie Românească</i> 18 (2), 11-39, https://doi.org/10.33788/sr.18.2.1	Alexa, L., Avasilcai, S., Pislaru, M., Bujor A., Avram, E., Lucescu, L. (2022). „Exploring Romanian Engineering Students' Perceptions of Covid-19 Emergency e-Learning Situation. A Mixed-Method Case Study”, <i>Journal of e-Learning</i> , 20(1), 2022, Special Issue: COVID-19 and the Future of e-Learning Part 2, - academic-publishing.org, WOS:000799107600002, DOI: https://doi.org/10.34190/ejel.20.1.2190 FI 2.2	https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1333705.pdf	9
32.	Hosszu, A., Rughiniș, C. (2020), „Digital divides in education. An analysis of the Romanian public discourse on distance and online education during the COVID-19 pandemic”, <i>Sociologie Românească</i> 18 (2), 11-39, https://doi.org/10.33788/sr.18.2.1	Vulpe, L., Pribac, S. (2021). „Teachers' adaptability to online education during COVID-19”, <i>Journal of Educational Sciences</i> , Issue Year:44/2021, Issue No:2, pg 63-78, Published by: Editura Universității de Vest, ceeol.com, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1004638	https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1338108.pdf	0.2
33.	Hosszu, A., Rughiniș, C. (2020), „Digital divides in education. An analysis of the Romanian public discourse on distance and online education during the COVID-19 pandemic”, <i>Sociologie Românească</i> 18 (2), 11-39, https://doi.org/10.33788/sr.18.2.1	Marin, A.M. (2022). „Log in or out of online schooling: the case of Romania”, <i>SN Social Sciences</i> volume 2, Article number: 2: 142, https://doi.org/10.1007/s43545-022-00450-4	https://link.springer.com/article/10.1007/s43545-022-00450-4	0.2
TOTAL I₉				235
I₁₀. Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută. PUNCTAJ: 5/revistă				
Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste. PUNCTAJ: 3/revistă				
1.				-
TOTAL I₁₀				-
I₁₁. Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută. PUNCTAJ: 2/revistă				
Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste. PUNCTAJ: 1/revistă				
1.	Editor - Journal of Comparative Research in Anthropology and Sociology – Compaso - http://compaso.eu/			2
TOTAL I₁₁				2
I₁₂. Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional. PUNCTAJ: 4/colecție sau serie				
Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții. PUNCTAJ: 2/colecție sau serie				

Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară. PUNCTAJ: 2/colecție sau serie Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții. PUNCTAJ: 1/colecție sau serie		
1.		-
TOTAL I₁₂		-
I₁₃. Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate PUNCTAJ: 7/proiect		
1.		-
TOTAL I₁₃		-
I₁₄. Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară PUNCTAJ: 5/proiect		
1.		
TOTAL I₁₄		
I₁₅. Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) PUNCTAJ: 10/universitate Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună PUNCTAJ: 5 Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate de prestigiu din străinătate PUNCTAJ: 3		
1.		-
TOTAL I₁₅		-
I₁₆. Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate PUNCTAJ: 1/conferință		
1.	Spania, Barcelona (online): 15th ESA Conference - Sociological Knowledges for Alternative Futures, „Online Schooling during Covid-19: Renegotiating Power, Resources, and Status Roles between Teachers and Students”, 31 August – 3 Septembrie 2021 –online; https://drive.google.com/drive/folders/1W8tojGetnsY2MdT2DUFZa97VDIHEAe7e?usp=drive_link	1
2.	Marea Britanie, Manchester: Europe and Beyond: Boundaries, Barriers and Belonging. 14th Conference of the European Sociology Association "Making Sense of Algorithmic Bias in Communities of Knowledge", 20 – 23 August 2019 https://drive.google.com/drive/folders/1W8tojGetnsY2MdT2DUFZa97VDIHEAe7e?usp=drive_link	1
TOTAL I₁₆		2
I₁₇. Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară PUNCTAJ: 0.5/conferință		
1.	Romania (online), 23rd International Conference on Control Systems and Computer Science „Design Issues in e-Learning during the Covid-19 Pandemic”, May 26-28, 2021. https://drive.google.com/drive/folders/1W8tojGetnsY2MdT2DUFZa97VDIHEAe7e?usp=drive_link	0.5
2.	Romania (online), First International Workshop on Time as a Boundary Object and Form of Capital Theorizing predictability and anticipation in a data-driven society” - „Discourses of Predictability on Education during COVID-19 Pandemic”, 17–18 septembrie, 2020. https://drive.google.com/drive/folders/1W8tojGetnsY2MdT2DUFZa97VDIHEAe7e?usp=drive_link	0.5
3.	Romania (online), International Scientific Conference. eLearning and Software for Education, “Learning through interactions and emotional support through chatbots”, 30 April - 1 May 2020, România.	0.5

4.	București, România: Qualitative Research in Communication - "Communication approaches within the National Program for Cervical Cancer Screening in Romania", September 26th - 27th, 2019. https://drive.google.com/drive/folders/1W8tojGetnsY2MdT2DUFZa97VDIHEAe7e?usp=drive_link	0.5
5.	București, România: International Conference on Control Systems and Computer Science (CSCS22) - "Sleep Tracking Apps' Design Choices: A Review", 20-22 May 2019. https://drive.google.com/drive/folders/1W8tojGetnsY2MdT2DUFZa97VDIHEAe7e?usp=drive_link	0.5
TOTAL I₁₇		2.5
I ₁₈ . Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare PUNCTAJ: 0,5/grant/bursă		
1.		-
TOTAL I₁₈		-
I ₁₉ . Inițierea unor programe de studii universitare. PUNCTAJ: 2/program Introducerea de cursuri noi. PUNCTAJ: 0.5/curs Publicare de cursuri pentru studenți. PUNCTAJ: 1 x m/n		
1.		-
TOTAL I₁₉		-
I ₂₀ . Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei). PUNCTAJ: 1/proiect		
Titlu contract		Cod proiect
		Perioada de derulare
		Punctaj
TOTAL I₂₀		-
I ₂₁ . Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior PUNCTAJ: 1		
1.		-
TOTAL I₂₁		-
I ₂₂ . Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare PUNCTAJ: 2 x m/n		
1.	Coșmeleată, V., Cristea, C., Hosszu, A. , Ilie, D., Olteanu, C., Pădure, I. (coordonator Duminică Gelu). (2022). Măsuri afirmative pentru romi în universități - Experiențe, schimbări și lecții învățate: https://www.agentiaimpreuna.ro/wp-content/uploads/2023/04/RAPORT-MASURI-AFIRMATIVE-PENTRU-ROMI-IN-UNIVERSITATI-2.pdf	0.33
2.	Duminică, G., Hosszu, A. (2020). Active Ageing on the Romanian Labor Market-Age management and inter-generational approach. Bridging the Agegap - Development Of Social Partners' Initiatives For Managing Age Related Challenges. Beneficiar: Organizația Umanitară Concordia: http://www.agegap.eu/ , http://www.agegap.eu/assets/images/AGEGAP_NATIONAL_RO_EN.pdf	1
3.	Hosszu, A. (2019). Analiza subprogramului de prevenție și depistare precoce a cancerului de col uterin în rândul femeilor din România (2012-2018). https://fundatiarenasterea.ro/wp-content/uploads/2020/09/Raport-cercetare_final.pdf	2
4.	Tomșa, R., Hosszu, A. , Duminică, G. (2019). Trafficking of human beings in Romania: 497 registered victims and 130 convicted traffickers? Agenția Împreună. https://www.researchgate.net/profile/Alexandra-Hosszu/publication/336847955_Trafficking_of_human_beings_in_Romania_497_registered_victims_and_130_con	0.66

	victed_trafficers/links/5db6c689299bf111d4d51e70/Trafficking-of-human-beings-in-Romania-497-registered-victims-and-130-convicted-trafficers.pdf	
TOTAL I₂₂		4
I₂₃. Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare etc., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate. PUNCTAJ: 1		
1.	Coordonator cercetare. RO2020/ACF_A7_MM_27. Advocacy pentru un învățământ universitar incluziv. Beneficiar: Fundația Agenția de Dezvoltare comunitară „Împreună” în parteneriat cu Universitatea din București.	1
2.	Monitoring and Evaluation Lead - Rethink and Reduce inequalities in HPV vaccination through personalized communication and training, based on social innovation and behavioural determinants of health, co-funded by the European Union through EU4Health Programme, Fundația Renașterea, 2023-2025	1
3.	Expert Monitorizare și Evaluare. Proiect PN1023 „Putem mai mult împreună” finanțat prin Granturile SEE în cadrul Programului Dezvoltare locală. Beneficiar: Fundația Agenția de Dezvoltare comunitară „Împreună”, 2021-2023	1
4.	Expert Monitorizare și Evaluare. Proiect RO2020/ACF_A8_MM_11 „Capacitatea și Abilitarea Romilor prin Lobby și Acțiune” (martie 2021– august 2022). Beneficiar: Fundația Agenția de Dezvoltare comunitară „Împreună”.	1
5.	Expert Monitorizare și Evaluare. Proiect „Educație Incluzivă de Calitate - sprijinirea tranziției de la învățământul gimnazial către liceu, componenta promovarea modelelor de succes și acordarea de asistență tehnică”, finanțat de UNICEF România, 2020-2022, Beneficiar: Fundația Agenția de Dezvoltare comunitară „Împreună”.	1
6.	Expert Monitorizare și Evaluare. Proiectului "zeFiR. Împreună pentru puterea de acțiune" (finanțat prin Programul de Cooperare Elvețiano-Român) (martie 2014 – ianuarie 2019). Beneficiar: Fundația Agenția de Dezvoltare comunitară „Împreună”.	1
7.	Expert senior cercetare și prelucrare date. Proiect ReFormarea și Eficientizarea Managementului Oncologic în România – SIPOCA 228/111379	1
TOTAL I₂₃		7

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....